PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 360/2021 – CM
     Garça, 25 de maio de 2021.

Requerimento nº 503/2021
Vereador:  Fábio Santos
Assunto: Informações sobre procedimento para

averiguação se uma morte ocorreu em
virtude da Covid-19.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária

Municipal de Saúde informou que, a confirmação da Covid- 19 na rede pública

pode ser definida de três formas, sendo elas: resultado do exame PCR, através

da emissão do laudo do teste rápido ou por critério clínico epidemiológico. Este

último se dá quando o profissional médico fecha diagnóstico através do estado

clínico do paciente e histórico do caso e seus contatos. Os laudos podem ser

retirados nas Unidades de Saúde e, a critério médico, pode ser fornecido

declaração e evidências. A codificação do óbito através do CID 10, define se o

caso é suspeito ou confirmado na declaração de óbito. Vem sendo usado os

códigos B34.2 e V07.2 para os casos suspeitos (sem resultados) e B34.1 e

VO7.1 para casos já confirmados.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2021-05-28T14:34:52-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823